† Itena

IOAN. IACOB. à CANIBVS

36 † Item quia abbates possunt esse iudices. extra
de arbit. c. exposita. & de offic. de leg. c. quo-
niam abbas. Et hanc tenet Ioan. And. in gloss.
d.c.fin.extra de testam.lib.6.

37 Quartò, prohibetur † frater mendicans,
per suprà scriptas rationes, sed Bal. in l. id quod
pauperibus, in 7.q prima partis, tenet contra-
rium: per d.c.fin. & transit ibi glo. & sequi-
tur Ludo. in suo consi. 235. in fratribus sancti
Augustini. quos ait habere curam etiam ec-
clesiae construendæ in domibus testatoris. Seda-
men debent habere licentiam sui superioris:
ut d.c.fi. quanquam gesta per eos, etiam licen-
tia non petita, robur obtineant firmitatis, sicut
ait tenuisse Fed. de se. consi. 99. quid referem.
d. Anton. de But. dicit saepius approbasse, &
allegat tria similia.

38 † Primum de milite, qui prohibetur esse
procurator: & tamen actus per eum gestus
valet: ut l. ita demum. C. de procu. & l. filius-
fa. q. veterani. ff. eod.

Secundum simile est de clero, qui non po-
test fideiubere: & tamen si fecerit, fideiussio
tenet c. peruenit. & c. constitut: de fideiuss.

Tertium

DE EXECVT. VLT. VOLVN.

Tertium de clero, qui nequit esse notarius:
Et tamen instrumentum ab eo conditum, va-
let. c. sicut. ne cle. vel mo. c. i. eo. ti. li. 6. Et per
Bart. in l. vniuersos. C. de decu. libro ii.

† Quintò prohibentur fratres minores ut no.
Bal. in auth. ingressi. Et auth. si qua mulier. C.
de sac. sanc. eccles per tex. in cle. exiui. S. pro-
inde. Et s. verū. de verbo signi. Nec sibi pla-
cuit sententia Bart. in 3. parte sui lib. minori-
carum. in 3. & 4. q. per l. cum pater. S. hære-
ditatem. ff. de le. 2. Et l. ex facto. S. si quis ro-
gatus. ff. ad trebel. volētis, quod ipsi possent eli-
gere ac nominare personas vel locum, quoniam
non videtur regulæ repugnare, quid placuit
Ludo. consil. 419. Quinimò, secundum Bal. re-
pugnat regulæ, quæ loquitur generaliter. Item,
quia talis nominatio malitiosè ad questum pe-
cuniarium trahi posset. Et idem tenet Domi.
& Ioan. de imo. all. Bar. id tenere propter fa-
uore in l. à filio. in prin. ff. de ali. Et ciba. leg.

† Sextò, prohibentur præpositi, archipræs- 40
byteri, canonici seculares, præbendati, non ha-
bentesq; personatus: Et alij clerici beneficia-
ti, ac sine beneficijs. Quoniam huiusmodi perso-

C næ pro-

IOAN. IACOB. à CANIBVS

næ prohibentur esse ministri laicorum c. ex parte de postu. 88. distinct. c. episc. autem sacerdos. & c. sacerdotibus. ne cle. vel mo. sed executores nil aliud sunt, quam ministri, vt l. si

41 quis Titio 10. ff. de lega. 2. + Item, quia clericorum & sacerdotum appellatione, omnes superiores & inferiores ordines comprehenduntur c. si quisquam de cohab. cle. & mulie. II. q. 1. c. de persona. & 62. distin. c. fin. Idem tamen Bald. tenet. quod omnes similes persone possint executores & commissarij pro anima, & in relictis ad pias causas: vt puta coniunctarum & miserabilium personarum: vt l. generaliter. C. de epis. & cler. que est in decretis 16. q. 1. & 88. distin. §. 1. c. 1. & 86. dist. c. fin. maxime, cum in omnibus sit par ratio: ar. l. illud. ff. ad l. aquil. & hoc omnes Doc. in distinctè tenent: per d. c. fin. de testa. lib. 6.

42 + Septimo, prohibentur episcopi, archiepiscopi. & Cardinales: per c. episcopus & c. inutile c. distin. & per alias rationes supra in alijs casibus adductas. Quod intelligebatur de testamentario, quoniam de legitimo non erat dubitatio, ex quo a l. talis præcipuus siebat. ut
supra

DE EXECVT VLTI. VOLVN.

Suprà dixi, in princi. q. sed Spe. in §. nunc vero.
ver. episcopo autem tenet, quod possint esse ex-
ecutores testamentarij, sicut & legitimi. tum
per d.c. fin. tum etiam, quia tales possunt esse
esse iudices: ut l. episcopale. & l. si qui ex cō-
fensi. C. de epis. audi. c. cum tempore. de arbit.
tum etiam, quia tales habent præcipuam cu-
ram de carceratis, & alijs miserabilibus per-
sonis: ut l. addic̄tos. C. de epis. audi l. nulli l. ge-
neraliter. & l. si quis pro redemptione. C. ac
episco. & cle. Ergo idem erit pro defunctis, li-
cet nonnulli nimium scrupulosi prædic̄tos tan-
tum pro causis pijs, nō autē pro prophanis ad-
mitterent, quorum ab omnibus est repudiata
sententia.

Octauò t̄ prohibetur minor annis 25. quia 43
indecens est, ut aliorum sit gubernator, qui pro
suis causis alieno eget auxilio: ut l. fin. C. de le-
gi. tutel. instit. de execut. §. minores autem 25.
annis c. Iudeorum. de etate & qualitate. Se-
cunda, quia minor nō habet legitimam perso-
nam ad standum in iudicio. Quod sepe t̄ facere 44
oportet executorem benefacere l. exigendi. C.
de procurat. & totus titul. C. qui legitimam

C 2 persona

IOAN. IACOB. à CANIBVS

personam. Quod de iure verum existimavit
Spec. d.s. nunc verò aliqua. ver. quid de mi-
niore. & Ioan. An. in d. c. fin. gloss. 2. Atta-
men consuetudo, quæ optima est legum inter-
pres, illos admittit: sicut etiam tolerat eos es-
se ad negotia procuratores. c. qui ad agendum
de procu. li. 6. idq; confirmat Bald. in l. id quod
panperibus. C. de episcop. & cle. & reliqui
antedicti.

45 Nonò impubes + ab executionis officio vi-
detur arcendus: tum propter rationes proxi-
mè dictas: tum quia nullum est eorum animi
iudicium: ut s. præterea testamentum. insit.
quibus non est permisum facere testamentum.
& l. cum prætor s. non autem. ff. de iudi. l.
autem de are. ut refert Bal. in l. id quod pan-
peribus. in s. qđ. primæ partis distinxit. Quod
aut loquimur quantum ad industrialia, quæ in
impuberem nō cadunt, & tunc repelletur tan-
quam minus idoneus. bene facit vltra prædi-
cta l. fin. C. de mil. testa. Aut querimus quan-
tum ad corporalia per ipsum testatorem ex-
pressa, velut de mittendo legatarium in corpo-
ralem possessionem, vel numerando pecuniam,

Grilla

DE EXECVT. VLT. VOLVN.

¶ illa per talem minorem etiam fieri possunt.
Et erit idoneus executor, dummodo circa illa
cadat eius affectus: ut l. i. s. cæterum ff. de
acquir. pos. & l. donat. C. eod. titul.

† Decimò, prohibetur mulier: quoniam hoc 46
virile videtur officium, à quo sicut à procura-
toris officio, mulier remouetur l. fœminæ. ff. de
procur. l. i. s. sexum. ff. de postu. l. fœminæ. ff. de
re. iu. c. mulieres. de iudic. lib. 6. & ita temuit
gloss. in l. tutela. ff. de tute. & d. c. fi. de testa.
lib. 6. & Spec. in s. nunc verò aliqua. vers.
quid de muliere. sicq; consuluit Io. Pal. sed Bal.
in l. id, quod pauperibus. in 2. q. primæ partis,
tenet contrarium: quia mulier habet iudicis
officium suo nomine: ut l. qui in aliena s. quā-
quam. ff. de neg. ge. ergo etiam habebit hoc
executionis officiu. & satis placet: quia etiam
tutelæ officio fungi potest. Contraria verò lo-
quuntur, cùm agit nomine alieno, etiam ad suam
utilitatem, vel forsitan indecenter. sed hoc
propter pieratem decens existimant, & ita ut
attestatur Spec. & glos. d. c. fin. obseruat con-
suetudo.

† Undecimò prohibendus est seruus: quia 47

C 3 quo

IOAN. IACOB. & CANIBVS

quo ad ius ciuile, pro nihilo reputatur, imò pro
mortuo: iuxta l. quod attinet. ff. de reg. iur. &
l. seruitutem. cod. tit.

Secundò, quia exequendi authoritas non ca-
dit in seruum, ut l. hæc verba. ff. de verb. sig.

Et hoc tenuit Iac. de Arena. & Bal. in i.
q̄uestio. 2. partis l. id quod pauperib. C. de epis.
& cler.

Verius tamen videtur esse contrarium: quia
executor, dicitur esse minister, ut l. si quis Titio
10. ff. de leg. 2. sed seruus non prohibetur esse
liberi hominis minister, imò admittitur: ut l.
1. ff. de exercitor. l. seruum. ff. de procur.

Secundò, quia ea, quæ sunt ministerij ac mu-
di facti, per seruum quomodo adimpleri pos-
sunt: ut l. legatum. ff. de ca. dimitt. & instit.
de stipu. seruo.

Et tertio mihi placet, quia spiritualia &
pietatis opera in seruum cadant: ut in toto
tit. de coniugio seruorum. & in tit. de seruis
non ordinandis.

48 † Duodecimò, prohibendus vere esset ban-
nitus: quoniam talis suo nomine non habet
actione: ut l. tutel. 9. si libert. ff. de cap. dimin.

Tum

DE EXECVT. VLT. VOLVN.

Tum etiam quia videtur carere auctoritate,
ut proxime dixi. Bal. tamē in d.l.id quod pauperibus. in 2. parte, q. 6. dicit, quod prædicta procedunt in his executionibus & commissarijs, quæ aliquid iuris sapiunt: sed si essent cōmissarij, & executiones nudi ministerij, vel nudi facti, qualis est electio vel declaratio quo-rundam pauperum, quibus testator velit distri-buere: tūc benè possent talia exequi etiā banniti: vt l. ex facto. s. ex facto. ff. ad Treb. Ego verò idem puto, si sit legatum alimentorum, in quo ipse bannitus est capax secundum aequita-tem naturalem, vt l. fi. in metallum. ff. de his, quæ pro non scriptis habentur. & not. in l.i. C. de hære. instit. qui multò fortius poterit exequi pro alijs:

+ Tertiodecimò prohibēdus videtur excom- 49
municatus: quoniam ipse nequit esse iudex: vt not. in l.i. C. de iuris & facti igno. Ergo prohi-bendus etiam videtur esse executor. Bene facit c. decernimus. de senten. excom. li. 6. ubi tales repelluntur etiam ab agendo, patrocinando, & testificando.

Sed Bal. in d.l.id, quod pauperibus. in 4. q.

C 4 secun-

secundæ partis verius putat esse contrarium:
quia tales extrajudicialia tractare negotia
non prohibentur: ut not. Inn. in c. si vero. de
sen. excom.

Et ego etiam verum puto: quia istud officium & participatio ex illo descendens, non
est ad commodum suum, imò potius aliorum.
Et ideo illud exequi non prohibebitur, maxi-
mè subsistente ratione publici officij, ut c. cum
voluntate, de senten. excommun.

50 Quartodecimò + videtur nonnullis colle-
gium prohiberi, qui non habet corpus verum
& animarum. Et ideo sicut non potest esse ca-
pax excommunicationis: ut c. romana. S. ca-
ueant. de sen. excom. ita nec huius officij: ut
ar. l. nulli. C. de epis. & cler. Bald. in sape d. l.
id, quod pauperib. in 6. qd. secundæ partis prin-
cipalis contrarium asseruit per rationem dire-
ctò contrariam: quia collegium ciuale habet
corpus: potestq; consentire, ac votum testato-
toris implere: arg. l. aliud S. refertur. ff. de reg.
iur. Quinimo videtur posse capere legatum. Et
maturius posse id agere, quam unus tantum
dummodo sit approbatum: ut l. i. C. de sac. san.
eccl.

DE EXECVT. VLT. VOLVN:

eccl. l. cùm senatus. ff. de reb. dub. & ad tre-
bel. omnibus. & l. si hæres. §. vicis. ff. de leg.
1. notatio. in l. 1. §. 1. ff. quod cuiusq; uni-
uersitatis nomine. & in l. collegium. C. de hæ-
red. instit. & ff. de colle. illicitis l. 1 §. in sum-
ma. Nec obstat. §. caueant. quia ibi est casus
specialis in sententia excommunicationis.

† Quintodecimò, prohibetur quilibet lai- 51
cus executor esse in causis spiritualibus &
pÿs: vt c. decernimus. de iudicij. secundum
Bal. ibi tenet contrarium: & similiter alij
docto. in c. Io. de testa. quia mera executio po-
test laicus competere contra clericos de man-
dato domini episcopi: vt c. clericos. de senten-
excom. libr. 6. meritò etiam ista executio te-
stamenta. Item secundò, quia laicus potest esse
procurator super causis spiritualibus: vt c. 1.
& c. fin. de procurat. lib. 6. ergo & executor.

† Sextodecimò, non potest executor vel com- 52
missarius esse quisquam incertus, puta unus ex
liberis Titij: quia etiam tutor incertus incer-
to dari non potest: vt ff. de testamentaria tu-
tela l. tutor incertus. & l. tutor ita. & instit.
de leg. §. tutor autem. præsertim, cùm æquipa-

C s parari

IOAN. IACOB. à CANIBVS

parari soleant executor testamentarius & tu-
tor : arg. eius, quod not. gloss. in l. antepe. ff. de
tutel. Et gloss. in l. si quis à filio & si plures. ff.
de leg. 1. Item, quia procurator qui etiam com-
paratur huic executori, similiter incertus co-
stitui non potest l. 2. quæ incipit, dummodo. ff.

53 de procur. † Et eodem modo legatum ratione
incertitudinis vitiatur : vt S. incertis. instit. de
leg. & mihi videtur rationabile : quia ista di-
spositio esset quodammodo captatoria. i. ad se-
cretum alienæ voluntatis : quam iura commu-
niter improbant : vt l. captatoria. ff. de leg. 1.
& l. captotorias. C. de testamen. militis. Salic.
tamen in d. l. id, quod pauperibus. C. de episc.
& cleri. tenet, quod imò valebit datio execu-
toris incerti : quia continet prouisionem testa-
toris & eius, cui est dādum, & modicum onus
grauati ad exequendum : sed tutela continet
graue onus tutoris, & legatum continet graue
onus hæredis, & procuratio domini. Item,
quia non potest euenire casus, quin sit utilius
habere executorem certificandum, quam nul-
lum : & sic cessant contraria. Sed ex mente
Saliceti predicti super ultima. q. posset sic di-

ci, cora

DE EXECVT. VLTI. VOLVNT.

ei concordando prædicta. Aut testator fecit 54
Titium executorem suum cum potestate substi-
tuendi unum alium, & valebit ista constitu-
tio in persona Titij: quia non est omnino in-
certus: & in persona substituendi ab eodem,
qui esse non potest omnino incertus: ut c. qui
ad agendum. de proc. li. 6. nam talis videtur esse
a testatore constitutus bene facit. l. item eorum
§. si decuriones. ff. quod cuiusq; vniuersitatis
nomine l. instit. talis. ff. de condi. institu. l. cum
essent. §. l. ff. de serui. vrba. prædi. Aut testator
fecit Titium executorem vel commissarium,
cum hoc, quod si non velit, vel non possit, quod
possit eligere vel facere alium commissarium,
vel executorem: & tunc non valet, & repu-
tabitur omnia prouisio incerta. Vel secundo po-
test sic dici, quod aut dicta prouisio est ad cau-
sas pias: & valebit: ut not. Inno. & Cano-
nistæ in c. cum tibi. de testa. & gloss. & Legi-
sta in d. l. captatorias. aut ad causas non pias:
& non valabit. ut dixi.

+ Quæri etiam posset an sit prohibitus fu- 55
riosus, demens, vel metu captus, aut infans non
intelli-

IOAN. IACOB. à CANIBVS

intelligens quid agatur, sed vana est dubitatio,
cùm nullum negotium suum vel alienum agere
valeant: vt l. furiosum. C. qui testam. facere
possunt. & l. furor. ff. de sponsalibus. quare
congruentius obmittimus.

56 Quæro t̄ quarto, utrum executor vel
commissarius cogi possint ad officium prædi-
Etum suscipiendum, vel susceptum adimplen-
dum? Quidam, vt Accursius. in l. nulli. C. de
epis. & cler. sensere, quod sic: arg. l. alio. ff. de
ali. & ciba. leg. l. si legatarius. ff. de lega. 3. l.
cogi. in prin. & §. & generaliter l. posse. ff. ad
Treb. in authen. de eccl. tit. §. si autem. & §.
si quis autem. in fin. Et pro his est arg. in c. nōs
quidem c. tua nos & c. Ioannes. de testam. ff. de
peti. hære. l. hæreditas. in fin. C. de fideicom. l.
fin. in fin. & in auth. ibi posita cùm prædicta.
l. nulli. Item, quia t̄ quisq; cogi potest ad perso-
nalia munera subeunda qualis tutela est, atq;
similia l. i. §. i. suprà c. & l. munerum, id est,
responso. & §. qui ad noua. ff. de mune. & ho-
mo. sed exequi legata in pios usus, fauore reli-
gionis, videtur quoddam munus de æquitate
canonica: vt c. tua. & c. Ioannes, de testam.
& præ.

DE EXECVT. VLT. VOLVN.

¶ præall. l. nulli. cum reliquis suprà dictis.
ergo cogetur ad istud. Item, quia voluntas te-
stat. habet vim legis, nec potest infringi: vt. C.
de sacros. eccl. c. vt inter. C. de epis. & cle. l. si
quis ad declinandā. & inst. de obl. que ex quasi
cōtract. §. fin. pro quibus facit. C. cōmunia de
leg. i. i. circa med. & in auth. de eccl. ti. §. fin-
autem legatum. ¶ §. seq. cum d. c. Ioan. Ergo
debet seruari. † Item, quia sicut delegatus po- 5 8
test compelli à delegante, vt suam delegatio-
nem & commissionem perficiat: vt l. i. C. qui
pro sua iurisd. c. pastoralis de offi. deleg. sic etiā
dominus episcopus debet posse compellere com-
missarium constitutum à se, vel à testatore, vt
suscipiat commissionem & delegationem, sal-
tem quo ad nudum ministerium & nudum fa-
ctum: vt c. nos quidem suprà de testam. Goff.
verò, putauit talem non cogendum suscipere
officium, neq; susceptum exequēdum; quoniam
hoc officium procedit à vera voluntate: sed
arbiter non compellitur suscipere arbitrium.
neq; ferre laudum: vt l. 3. §. 1 ff. de arb. Secun-
dò, quia hoc officium, est quædam procuratio,
sed procurator non cogitur procurare: vt ff.
de pro-

IOAN. IACOB. à CANIBVS

de procur.l. multis. ergo nec executor. Tertio,
quia hoc officium assimilatur negotiorum ge-
stori, sed negotiorum gestor non cogitur: vt. C.
de nego.gest.l. tuto.meritò nec executor. Quar-
tò, quia executor similis videtur curatori bo-
nis constituto, qui non compellitur: vt l. 2. §. 3.
ff. decura.bonis dando. Igitur nec executor vel
cōmissarius. Quintò quia cōmissarius vel ex-
59 ecutor par est legatario: † sed nullus legatarius
cōpellendus est suscipere legatū quod alterite-
stituturus est: vt l. nam quod s. non omnis & l.
cogi. & generaliter ff. ad Treb. sic videlicet
talis non erit cogendus. Sextò quia ille nō debet
granari, qui nō suscipit cōmodum ex testamēto.
ab l. eo. C. de fideicom. l. 2. circa fin. C. cōmunia
de leg. facit. ff. de condi. & demon. l. si cui le-
gatum. i. responso. sed iste non habet commo-
dum: ergo & c. Et ista opinio placuit Specula-
tori in §. nunc verò aliqua. versic. hic queri-
tur vtrum. Et istam opinionem tenet etiam
Salic. in l. nulli. quia est in potestate sua, vt ibi,
& authen. licentia. iuncta l. s̄epe. ff. de offic.
presi. & l. non quicquid. ff. de iudi. Non ob-
stant iura, quæ contradicunt: quia intelli-
guntur.

DE EXECVT. VLT. VOLVN.

guntur, quod acceptauit officium: quia tunc
bene compellitur sicut supra de arbit. dixi-
mus. & ita intelligitur d. gloss. quod si velit
perdere legatum non poterit cogi. Sic ergo te-
nenda est regula, quod compelli non debet.
† Fallit primò, ubi acceptasset expressè: quia 60
compellitur: sicut dixi de arbit. in l. 3. q. 1. ff.
de arbit. & c. tua. & c. Ioan. de testament.
Fallit secundò, quando acceptauit legatum:
quia videtur agnouisse voluntatem defuncti:
vt l. 1. in fin. ff. ubi pupillus educari debet.
Et idem † est in tutori: quia recipiendo le-
gatum videtur acceptare tutelam, vt l. penul-
tim. C. de legat. & ff. de executor. tutel. l. Ne-
sennius. quod est verum, etiam si sit unicum
tantum & simplex: quia præsumitur factum
ob hanc causam tantum: vt in d. l. penultim.
& l. nec adiecit. ff. pro scio. † sic etiam pa-
ter recipiendo legatum cogitur filium eman-
cipare l. si cui. in 2. & 3. responso. ff. de con-
dit. & demon. l. cogi. q. si paterfa. ff. ad Treb.
quod est verum, nisi sit inhabilis ad dictam
executionem puta quia est frater minor:
quia non potest esse: ut cle. exini. S. cupientes.
de verb.

IOAN. IACOB. à CANIBVS

de verb. signi. Et dixi in precedente quæstio.
versi. s. quia recipiendo legatum, non videtur
acceptare, sicut nec tutor ut l' admin. C. de leg.

63 † Fallit tertio, quando unum legatum soluit.
vel alias pro hærede gesit: quia videretur cō-
sensisse voluntati testatoris l. pro hærede. ff. de
acquiren. hære. Et l. si quis uxori. ff. de falso
Et ita tenet Ioan. Andr. Cardi. Et omnes in c.

64 Ioannes de testam. Fallit quartò † quando ta-
lis executor esset consanguineus coniunctus ipsi
testatori quia coniunctio sanguinis tatum ope-
ratur, quantum si expresse acceptasset: per l. si
seruus communis. ff. de donat. inter virum &
uxorem. Et l. in sponsalibus. ff. de sponsalibus.
Et placuit Bar. in l. l. ff. de leg. 2. Fallit quinto
quando acceptauit literas testatoris, vel hære-
dis, aut alterius requirentis eum super dicta
executione, nec contraxit. ut not. gloss. in cle.
l. de procur. Et l. si filius. ff. ad macedo. Et te-
ner Abb. sic. in c. Ioannes. de test. Et idem for-
tius si subscriptis se illis literis, vel testamento,
ut l. uxori ff. de fal. Et l. ex sententia. ff. de te-
stamen tutel. Et no. Abb. in d. c. Ioan. Fallit 6.

65 † quando adscriptis sibi aliquid in testam. vel
adscripto

DE EXECVT. VLT. VOLVN.

adscripto consensit in vita sive post mortem :
vt not. Bart. in d. l. i. in 3. col. ff. de leg. 2. Fal-
lit 7. in † executore constituto & creato per 66
episcopum vel præsidem, qui appellatur dati-
nus, vt l. nulli. C. de epi. & cle. l. 4. ff. de alim.
& ciba. legat. quia poterit à dictis iudicibus
cogi ex officio suo loco deficientis actionis : vt
l. plane. & ibi probat. ff. de leg. 1. Sed in casi-
bus præcedentibus poterit etiam cogi actione
ex testamēto, sicut diximus cogi delegatum su-
scipere delegationem. † Fallit octauo quando 67
constitutus executor in testamento fuit præsens
& tacuit: quia videtur consensisse, quoniam
ubi agitur de honore vel cōmodo, præsens &
tacens videtur consentire, vt l. qui patitur. ff.
manda. Sed acceptare talem executionem &
commissariam, est salutare animæ acceptan-
tis, & refutare, est peccatum: vt not. gloss.
singularis in c. sicut 11. qd. 1. nam hoc est de iu-
re naturali, & hoc probat text. in 5. si verò
expressim. in authen. de hæred. & fal. Item,
quia ubi agitur de honorabili bono, quale hoc
esse censemur, quis tacendo dicitur consentire,
vt not. Innocen. in c. in genesi. de elect. & al-

D leg. d.

IOAN. IACOB. à CANIBVS

leg. d. l. qui patitur. & ita tenuit domi. Andr.
Barba. in d. c. Ioan. de Testa. Ioan. Andr. &
quasi omnes doct. in d. c. Ioan. tenent contra-
rium, quod hoc non videtur consentire per l.
filius fam. s. in ui. ff. de procu. & l. si de meis.
s. recepisse. ff. de arbit. & i. em tenet Pau. &
Cardi. in cle. i. de testament. & Ioan. Andr.
in addit. Specu. de arbit. s. sequitur. verbi.
sed nunquid per d. s. iniur. & Lud. Roma. in l.
que dotis. ff. soluto matri. sed Barto. dicit, quod
ibi loquitur de procurat. cuius officium vile
est. secus forsan in hoc, cuius officium videtur
esse nobile, quod sane non placet: quia cum sit
nudi facti, & competit mulieribus, pueris,
excommunicatis, & bannitis, ut dixi. q. 3. in
multis articulis, non percipio in quo consistat
ista nobilitas: & ideo non recederem a com-
muni opinione. Et allegata per ipsu[m] summu[m]
to intelligi, quando non sunt
onerosa.

SECVN-

DE EXECVT VLTI VOLVN.

SECVNDA TRACTA-
TVS PARTICVLÆ.

S V M M A R I V M .

1. Executoris testamentarij, & commissarij officium & num. 36. Item, qualis ille debeat esse quo-ue consilio adsumatur.
2. Executor testamenti, ignominiae nota carere debet alioquin remouendus. num. 5.
4. Iuris ordo, in paruis rebus non attenditur.
7. Executor testamenti, in soluendo atque alieno contracto à defuncto, rationem personæ habere debet, & ita in quolibet debito, quod sibi incumbit. & num. 8.
9. Executor testamenti, facultatum modum spe-ctare debet, in legatis, fideicommissis, & debitis soluendis.
10. Dispositio fieri nequit super non ente.
11. Hæreditatis pondus, vnde expendatur.
12. Executor testamenti, appositor est locuples, quam pauper: Et quid ita. vtcunq; tamen: sui rationem habere debet.
13. Culpa in re propria tolerabilis, in aliena dam-natur.
14. Pietatis & misericordiae commendatio.
15. Theologiæ cum Philosophia morali, & arte oratoria consensus.
16. Passio non fit assuetis: sed ei per exercitium fit incrementum.
17. Executoris cautio.
18. Executoris excusationes ab onere & munere subeundæ executionis.
19. Executionis testamenti munus, excusationibus repudiare: honestius, quam dolo vel culpa rejici.
20. Executor non est vltro citroq; ascissendus. Et quid ita.

D 2 21 Exe

IOAN. IACOB. à CANIBVS

21. Executoris munus quò referendum.
22. Iudex delegatus rescripti formam debet intueri: nec ultra progredi.
23. Executor, cui nulla ratio executionis præscripta est à testatore, legibus niti debet.
24. Philosophia moralis ad theologiam declinavit.
25. Executor cui nihil præscriptum à testatore, moribus & consuetudine niti debet: quoru magna est vis authoritasq;. Et quid si illa deficiat.
26. Executoris testamentarij munus, præscriptaq; disciplina.

Secunda nunc operis nostri Particula sequitur de commissario & executori iam constituto & creato, quemadmodum in opere se debeat exercere. in qua quidem Particula nos quatuor capita considerabimus.

Primum, quid agere in genere quenq; ipsorum oporteat.

Secundūm quid faciet testamentarius.

Tertium, quid aget episcopus, sive legitimus

Quartūm vero, quid datiuum agere congruat.

Quæro igitur primò, quid quilibet executor, vel commissarius agere debet. + Existimo eum oportere primò prudentem, & postea sapientem fore: quia ad perficiendam ultimam voluntatem, adsumitur, & ad satisfaciendum

DE EXECVT. VLT. VOLVN.

ciendum illi, qui eius fidem, bonitatem, soler-
tiamq; probauit: creditor enim eius ille vide-
tur existere; iuxta iuris consulti sententiam in
l. 1. ff. si cer. pet. & ad euitandum non solum
æris ignominiaq; periculum, verum etiam ani-
mæ detrimentum, Quando quidem qui non ex-
equitur, ut decet, ultimæ voluntatis sibi à te-
statore lege vel iudice normam impositam, is
primum reddendæ rationi obnoxius extat: ut
argu. l. 2. ff. de neg. gest. l. 1. in prin. ff. de tuto.
& cura. datis ab his s. œconomos. in authen-
de sanctis episcopis. col. 9. clem. quia contin-
git. de relig. do. † Verum etiam ignominia no- 2
tatus, quod dolo aut culpa rem gessit. instit. de
suspe. tut. §. suspectus autem. & l. impuberib.
§. si fraus. ff. eod. tit. nonnunquam animæ de-
trimentum incurrit: Matth. 24. & 25. infi.
& idcirco ante omnia imitetur episcopum, qui
à lege commissarius & executor est constitu-
tus. eum enim oportet prudentem esse non so-
lum diuinarum rerum, verum etiam secula-
rium, ut in c. qui eccl. & c. si quis pontifex
36. dist. quod docuit Apostolus ad Timoth. 1. 3.
c. & in Exod. 14. legimus quod pontifex ra-

D 3 rationale

IOAN. IACOB. à CANIBVS

rationale ferebat in pectore, quod Gratianus 36.
dist. 5. ecce. 14. authen. cum firmavit, sunt igi-
tur omnes hi prudentes, sicut serpentes, ut in-
quit dominus Matth. 10. eorumq; prudentia in
his præcipue consideretur.

3 † Primo qualitatem & quantitatem rei
legatae inspiciat, quæ suæ fidei ac dispositioni
commissa est. Nam si res parua, vilis, ac modi-
ca est, haud contractandum seu dubitandum
est: ut l. si debitori. ff. de iudi. c. & si que-

4 stiones. de simonia. † Item, quia in paruis rebus
non proceditur ordine iudicario, sed lenato, ut
aiunt velo & omni scrupulositate sedata: ut
in l. de submersis. C. de naufragijs & submer-
sis. libro 11. & authen. nisi breuiores. C. de
senten. ex breuiculo recitandis. Neq; præterea
dedecus ex his vel infamia sequi solet. l. si oleu.
ff. de dolo. bene facit de consecra. dist. 1. c. reue-
ra. & ff. de in integ. resti. l. scio. Quinimo si
5 quis scripulus oriretur vel macula videretur,
is iure amoueri, & sordes affirmante commis-
sario, dilui facere potest? ut not. per Pe. in. l.
si quis pro redemptione. C. de don. & l. orpha-
notrophos. C. de episcop. & cler. per sali. in l.
nulli.